Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 113/22 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 03 (três) de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Aos 03 (três) dias do mês de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), no 1
horário de 14:00 horas, na sala 3078 da FACE, o Colegiado do Programa de 2

Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a presença dos 3
seguintes membros: Professores DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ (Coordenadora do 4

CEPEAD), IVAN BECK CKAGNAZAROFF, JONATHAN SIMÕES FREITAS, MÁRCIO AUGUSTO 5
GONÇALVES, RICARDO SILVEIRA MARTINS, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA. 6
Ausência Justificada: Prof. Luiz Alex Silva Saraiva. Ausência não 7

Justificada: Profª. Ana Paula Paes de Paula. A Coordenadora deu início aos 8
trabalhos pedindo a autorização ao Colegiado para a presença, sem direito ao 9

voto, dos representantes discentes Daniel Pereira Alves de Abreu e Ana Luíza 10
Silva Noronha, que foi concedida pelos presentes por unanimidade. A Profª. 11
Deise solicitou a inclusão do pedido do Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila 12

de prorrogação de defesa de tese de interesse de Pedro Augusto Alvim Sabino 13
como item 5.2 da pauta. A inclusão do item de pauta foi aprovada (votação 14

unânime a favor). A Profª. Deise colocou em votação a pauta da reunião. Foi 15
solicitado aos presentes que se manifestarem caso tivessem  observações 16
sobre a pauta. Não houve manifestações e a pauta da reunião foi aprovada 17
(votação unânime a favor). INFORMES: 1 – Consideração sobre a Capes: A 18

Profª. Deise comunicou sobre a reunião aberta que foi realizada no dia 19 de 19

setembro de 2022 para tratar sobre a nota Capes. Informou que durante a 20
reunião os docentes do PPGA-CEPEAD discutiram as possibilidades de fazer um 21
recurso, mas diante dos dados apresentados verificaram que não haveria 22

possibilidade de impetrar recurso. A Profª. Deise comunicou aos membros do 23
Colegiado que se reuniria no dia 04 de outubro de 2022, juntamente com o 24

Prof. Ivan Beck, com a Pró-Reitora da Pós-Graduação para apresentar a 25
situação do PPGA-CEPEAD, a nota da CAPES e a decisão de não fazer o recurso. 26
2 – Editais TAC Carrefour e Capes Consolidação 3 e 4: A Profª. Deise 27

informou sobre os Editais para bolsas de Mestrado e Doutorado para o PPGA-28
CEPEAD. 3 – IPEAD: A Profª. Deise informou que em conversa com o diretor do 29

IPEAD soube de um recurso de R$5.000,00 disponibilizado pela Fundação de 30
Apoio. 4 – Atividade com UniRovuma: A Profª. Deise informou sobre o projeto 31
de extensão que será desenvolvido por doutorandos do PPGA-CEPEAD para 32

ofertar cursos de capacitação aos discentes do PPGA e da UniRovuma. 5 – 33
Agendas de reuniões 2022-2: A Profª. Deise informou novamente as datas de 34

reuniões de 2022-2. 6 – Levantamento das publicações qualificadas: A Profª. 35
Deise informou aos membros do Colegiado que a Secretaria irá fazer o 36

levantamento das publicações qualificadas de final de outubro a começo a 37
dezembro. 7 – Comissões: A Profª. Deise informou sobre as Comissões que 38
estão atuantes no PPGA-CEPEAD, sendo elas: Comissão de Extensão, Comissão de 39

Código de Conduta, Comissão de Reavaliação da Grade Curricular, Comissão de 40
Autoavaliação. 8 – Disciplinas com menos de 5 matriculados: A Profª. Deise 41

informou que esse ponto será tratado pela Comissão de Reavaliação da Grade 42
Curricular do PPGA-CEPEAD. 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a Ata nº 112/2022 43

do dia 05 de setembro de 2022 com alteração do texto do item 3.6) Projeto de 44

Dissertação: Aprovado o parecer emitido pela banca do projeto de dissertação 45
(votação unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Plano de Trabalho de 46

Estágio Docente: Aprovado o Plano de Trabalho de Estágio Docente dos 47

seguintes alunos: Esdras Antunes do Nascimento, Felipe Alexandre de Souza 48
Félix Nunes, Gustavo Henrique de Lima, João Gabriel Viana Pessoa Nunes, 49

Márcia Tereza Miranda, Pedro Henrique de Carvalho Guimarães (votação unânime 50

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

a favor). 2.2) Relatório Final do Estágio Docente: Aprovado o Relatório 51

Final de Estágio Docente dos seguintes alunos: Afonso José Duarte, Aline 52

Vasconcelos Vieira, Cleverson Ramon Carvalho Silva, Geórgia Caetano de 53
Oliveira Santos, Roberta de Sousa Pedroso Castelo Branco (votação unânime a 54
favor). 2.3) Aproveitamento de créditos de disciplinas: Aprovado o 55

aproveitamento de créditos de disciplinas dos seguintes alunos: Mykaelly 56
Moura Menezes – 09 créditos, Pedro Henrique de Carvalho Guimarães – 02 57
créditos (votação unânime a favor). 2.4) Integralização de créditos de 58
artigos: Aprovada a integralização de créditos de artigos dos seguintes 59

alunos: Geórgia Caetano de Oliveira Santos - 06 créditos, Pedro Augusto 60
Alvim Sabino - 06 créditos (votação unânime a favor). 2.5) Roteiro de 61
Leitura Orientada: Aprovado o roteiro de leitura orientada  do seguinte 62

aluno: Thiago Ferreira Quilice (votação unânime a favor). 2.6) Formalização 63
de Ensaio Teórico: Aprovado o ensaio teórico da seguinte aluna: Jaqueline 64

Daniela de Oliveira Fonseca (votação unânime a favor). 2.7) Projeto de Tese: 65

Aprovado o parecer emitido pela banca do projeto de tese dos seguintes 66
alunos: Cleverson Ramon Carvalho Silva, Kammilla Éric Guerra de Araújo, 67

Letícia Drummond Rezende, Luana Martins Oliveira, Michelle Regina Santana 68
Dutra, Thaís Pinto da Rocha Torres (votação unânime a favor). 2.8) Banca de 69

Dissertação: Aprovada a seguinte banca de dissertação: Rafael Cortezão de 70

Mello – Banca: Prof. Dr. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila - Orientador - 71
(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Carolina Magda da Silva Roma - (PPGA/FURG), 72

Profª. Drª. Ana Carolina Costa Corrêa - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Márcio 73
André Veras Machado - (PPGA/UFPB) (votação unânime a favor). 3) REVOGAÇÃO DE 74

HOMOLOGAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS: 3.1) Diana Martins Barbosa: A 75

Profª. Deise apresentou o pedido de aproveitamento de créditos de 76
disciplinas da doutoranda Diana, homologado na Reunião do Colegiado do dia 77

03 de setembro de 2022, e disse que houve um erro ao aprovar o pedido por se 78
tratar de disciplinas de Pós-Graduação Lato Sensu. Houve uma discussão pelos 79

membros do Colegiado a respeito da revogação e do que está disposto no 80
Regulamento do PPGA-CEPEAD e nas Normas Gerais de Pós-Graduação da UFMG. A 81

Profª. Deise encaminhou que votassem a revogação da homologação do 82
aproveitamento de créditos, sendo aprovada pelo Colegiado (1 voto contrário, 83
5 votos a favor). 3.2) Davi Pires Andrade Brescia: A Profª. Deise apresentou 84

o pedido de aproveitamento de créditos de disciplina do doutorando Davi, 85
homologado na Reunião do Colegiado do dia 03 de setembro de 2022, e disse 86

que houve um erro ao aprovar o pedido por se tratar de disciplina 87
obrigatória de linha do Mestrado na antiga grade curricular. A Profª. Deise 88
encaminhou que votassem a revogação da homologação do aproveitamento de 89

créditos, sendo aprovada pelo Colegiado (2 votos contrários, 4 votos a 90
favor). 4) PEDIDO DE TRANCAMENTO TOTAL DE INTERESSE DE PAULA SYLVIA RIDOLFI 91

AGUIAR CARRARA: A Profª. Deise apresentou o pedido de trancamento total do 92

2º semestre de 2022 de Bárbara Katherine Faris Biondini e o laudo do 93
DAST/UFMG que indica condição de saúde compatível com o trancamento do 2º 94

semestre de 2022. O pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e 95
aprovado (votação unânime a favor). 5) PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 96

DEFESA DE TESE: 5.1) Geórgia Caetano de Oliveira Santos: A Profª. Deise 97

apresentou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de Geórgia 98
Caetano de Oliveira Santos e o parecer emitido pelo Prof. Jonathan Simões 99

Freitas indicando deferimento. O pedido foi apreciado pelos membros do 100
Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 5.2) Pedro Augusto Alvim 101

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

Sabino: : A Profª. Deise apresentou o pedido do Prof. Robert Aldo Iquiapaza 102

Coaguila para prorrogação de prazo de defesa de tese de Pedro Augusto Alvim 103

Sabino. A Profª. Deise encaminhou primeiramente a retirada do pedido da 104
pauta para solicitar o parecer. O encaminhamento foi votado e ao resultar em 105

3 votos contra e 3 votos a favor, foi desempatado pela coordenação por 106
rejeitar o encaminhamento. Então a Profª. Deise encaminhou a votação do 107
pedido do Prof. Robert. O pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e 108
aprovado (4 votos a favor e 2 votos contra). 6) PEDIDO RESIDÊNCIA PÓS-109
DOUTORAL KLEOMARA GOMES CERQUINHO: A Profª. Deise apresentou o pedido 110

Residência Pós-Doutoral de Kleomara Gomes Cerquinho e o parecer indicando 111
deferimento do pedido emitido pela Profª. Cristiana Trindade Ituassu. O 112
parecer favorável ao pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e 113
aprovado (votação unânime a favor). 7) PEDIDO DE CREDENCIAMENTO - PROF. 114
VALDERÍ DE CASTRO ALCÂNTARA: A Profª. Deise apresentou o pedido de 115

credenciamento ao PPGA - CEPEAD do Prof. Valderí de Castro Alcântara e o 116
parecer indicando deferimento do pedido do professor emitido pelo Prof. 117
Alexandre de Pádua Carrieri. O parecer favorável ao pedido foi apreciado 118
pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 8) 119
EQUIPARAÇÃO DOS QUALIS DAS REVISTAS EM CRÉDITOS PARA INTEGRALIZAÇÃO DE 120

CRÉDITOS DE ARTIGOS: A Profª. Deise apresentou a proposta de equiparação dos 121

qualis das revistas em créditos considerando o novo qualis. A proposta da 122
coordenação foi A1 – 6 créditos, A2 – 4 créditos, A3 – 3 créditos, A4 – 3 123

créditos, B1 e B2 – 2 créditos, B3 e B4 – 1 crédito. A proposta foi 124
discutida pelos membros do Colegiado e a aprovada (votação unânime a favor). 125
9) INDICAÇÃO PARA REVISTA GES: A Profª. Deise fez um agradecimento à Profª. 126

Nayara Silva de Noronha pelo esforço para a alteração da Plataforma da 127
Revista GeS. A Profª. Deise propôs a indicação da Profª. Leydiana de Sousa 128

Pereira e do Prof. Valderí de Castro Alcântara para comporem a Editoria 129
Científica da Revista GeS juntamente com os professores Antônio Artur de 130

Souza e Nayara Silva de Noronha. Disse já ter conversado com os dois 131
professores e eles concordaram com a indicação. A proposta de indicação dos 132

professores foi apreciada pelos membros do Colegiado e aprovada (votação 133
unânime a favor). 10) PROPOSTAS ALTERAÇÃO PÁGINA DO PPGA E CRIAÇÃO DE REDES 134
SOCIAIS – BOLSISTAS CAD PELO CAD: A Profª. Deise pediu que as estagiárias 135

Luiza e Elisa apresentassem as propostas de identidade visual do PPGA-136
CEPEAD, de linhas editoriais e exemplos de postagens para as redes sociais. 137

As propostas foram discutidas pelos membros do Colegiado e, diante de 138
discordâncias e novas propostas do Colegiado, a Profª. Deise encaminhou que 139
as estagiárias fizessem alterações e por meio de um formulário seria votado 140

o logo do PPGA-CEPEAD e as cores a serem utilizadas nas redes sociais. O 141
encaminhamento foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação 142
unânime a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Sra. 143

Coordenadora deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. 144
Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, respondendo pela Secretaria do 145

CEPEAD, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e 146
pelos membros presentes. Belo Horizonte, 03 (três) de outubro de 2022. 147

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Prof. Jonathan Simões Freitas..............................................

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Marina Chaves Silva............ ...........................................